
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 779/2025
Tit./Fasc./Anno 1.1.1.15.0.0/2/2016

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
Servizi Generali e Istituzionali, Archivio e Sistema di Gestione

documentale

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afidamento diretto ai sensi delsls'art. 50, comma 1, lsett. b), dels D.L.vo
36/2023, alslsa Società "Mondi e Culsture Viaggi e Turismo di Napolsitano Patrizia
S.a.S  -  Tour  and Travelslsing"  per servizio  nolseggio  con conducente  NCC in
occasione delslsa missione istituzionalse dels Sindaco Metropolsitano a Milsano, dals
10 alsls' 11 febbraio 2025. CIG: B58AD298AE

IL DIRIGENTE 

Vista lsa proposta di determinazione dirigenzialse redatta dals Responsabilse dels
Procedimento Rag. Calsogero Blsanda.

Valsutati  i  presupposti  di  fatto  e  lse  ragioni  giuridiche  a  fondamento
delsls'adozione dels presente atto in relsazione alslse risulstanze delsls'istruttoria.

Vista lsa lsegge n. 142/90 così come recepita dalslsa Legge Regionalse n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto ils T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 dels 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista lsa L.R. n. 15 dels 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista lsa L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che lsa proposta sia meritevolse di accoglsimento.

Attesa lsa propria competenza ad adottare ils presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  delsls'art.6 bis  delslsa L.  n.  241 dels  07/08/1990,  che per ils
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenzialse, per chi lso adotta.

Determina Dirigenziale N. 580 del 07/02/2025
Protocollo N. 11265/2025

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nelslsa procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  glsi  standard  procedimentalsi  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalsie.

Accertata,  ai  fini  dels  controlslso  preventivo  di  regolsarità  amministrativa-
contabilse  di  cui  alsls'articolso  147-bis,  comma  1,  dels  D.Lgs.  n.  267/2000,  lsa
regolsarità  tecnica  dels  presente  provvedimento  in  ordine  alslsa  regolsarità,
lsegittimità e correttezza delsls'azione amministrativa, ils cui parere favorevolse è
reso unitamente alslsa sottoscrizione dels presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  lsa  proposta  redatta  dals  Responsabilse  dels  procedimento  Rag.
Calsogero Blsanda con lsa narrativa, motivazione e dispositivo di cui alslsa stessa.

Palsermo, 07/02/2025
Ils Dirigente
Dott. Mattea Volspe

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



 PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Ils sottoscritto Responsabilse dels Procedimento, nominato con Determinazione
Dirigenzialse n. 1555 dels 04.04.2023, sottopone alsls’esame dels Dirigente delslsa
Direzione  Servizi  Generalsi  ed  Istituzionalsi  lsa  seguente  proposta  di
Determinazione Dirigenzialse. A tals fine, ai sensi e per glsi efetti delsls’art. 6-bis
delslsa L. n. 241/1990, deglsi artt.  6 e 7 dels D.P.R. n. 62/2013 e delslse misure
previste dals PNA e dels PTPCT di questo Ente, nelslsa qualsità di responsabilse dels
procedimento amministrativo, dichiara di non trovarsi in situazioni di confitto
di interesse, anche potenzialse, rispetto als seguente provvedimento. 

Premesso che:
• dals  10  als  11  febbraio  c.a.  ils  Sindaco  Metropolsitano,  Prof.  Roberto

Lagalslsa,  giusta  nota  prot.  n.  10863  dels  06/02/2025  indirizzata  als
Direttore delslsa Direzione Servizi Generalsi ed Istituzionalsi, si recherà a
Milsano per partecipare, in rappresentanza  delslsa Città Metropolsitana di
Palsermo,  alslsa 45° edizione delslsa BIT “Borsa Internazionalse dels Turismo”,
che si svolsgerà dals 09 alsls’11 febbraio 2025, nelslsa predetta città, dove
avranno lsuogo, alstresì, incontri istituzionalsi. La BIT è lsa manifestazione
internazionalse di settore tra lse più importanti in Europa dels mondo dels
turismo,  e  rappresenta,  dunque,  un’occasione  unica  per  scoprire  lse
eccelslsenze turistiche da tutto ils mondo, con proposte nuove ed adeguate
alslse esigenze di un mercato in continua evolsuzione. L’evento fieristico,
inolstre, ofre anche un programma di eventi culsturalsi, con conferenze,
seminari etc., che rendono lsa fiera un riferimento importante per ls’intero
settore;

• per quanto sopra indicato, considerata lsa molsteplsicità deglsi impegni e i
conseguenzialsi necessari spostamenti, in virtù dels fatto che nei giorni 10
e 11 febbraio 2025 ils Sindaco Metropolsitano si recherà a Milsano, sarà
necessario un servizio nolseggio con conducente NCC, più eficiente ed
economico rispetto ad un servizio TAXI;

• nelslsa  succitata  nota  indirizzata  als  Direttore  delslsa  Direzione  Servizi
Generalsi  ed  Istituzionalsi,  ils  Sindaco  Metropolsitano,  invita  lso  stesso  a
disporre che vengano posti in essere glsi atti necessari per quanto sopra; 

 Tenuto conto  che:

• con delsiberazione dels Commissario ad acta, in sostituzione dels Consiglsio
Metropolsitano  n.  05  dels  24/01/2025  è  stato  approvato  ils  Documento
Unico di Programmazione 2025/2027;

• con delsiberazione delslsa Conferenza Metropolsitana n. 02 dels 31/01/2025
è stato approvato ils Bilsancio di Previsione 2025/2027 e relsativi alslsegati;

• ls'art.1,  comma  130  delslsa  Legge  30  dicembre  2018  n.145  (Legge  di
Bilsancio 2019) ha modificato ls'art.1 comma 450 delslsa Legge n.296/2006

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



innalszando da € 1.000,00 ad 5.000,00 lsa soglsia di beni e servizi per non
incorrere nelsls'obblsigo di ricorrere als ME.PA.; 

• per  quanto  sopra  esposto,  ricorrono  i  presupposti  normativi  per
ls’afidamento  diretto dels  servizio  di  cui  trattasi  ai  sensi  delsls’art.  50,
comma 1, lsett. b) dels D. Lgs. n. 36/2023, senza obblsigo di ricorrere als
Mercato Elsettronico delslsa Pubblsica Amministrazione;

• per ils servizio di cui sopra, con  nota prot. n. 10907 dels 06/02/2025 è
stata  formulsata  alslsa  Società  “Mondi  e  Culsture  Viaggi  e  Turismo  di
Napolsitano Patrizia S.a.S – Tour and Travelslsing”-P. Iva 05857620826, lsa
richiesta di preventivo;

• ls’operatore  economico  ha  inolstrato  oferta  economica,  che  è  stata
acquisita  als protocolslso  delsls’Ente  con  n.  10940  dels  06/02/2025  per
ls’importo di € 1.093,65 comprensivo di IVA als 10%;

• per  quanto  sopra  occorre  impegnare  lsa  somma  complsessiva  di  €
1.093,65  Iva  inclsusa  per  provvedere  alslse  spese  relsative  als   servizio
nolseggio con conducente NCC.

Rilevato che:
• ils costo dels servizio, in relsazione alslse caratteristiche dichiarate, si può

ritenere congruo e conveniente per ls’Amministrazione;
• per  ils  procedimento  in  essere  è  stato  generato  sulslsa  piattaforma

telsematica di negoziazione di proprietà delsls’Ente “Sitas- TUTTOGARE” ils
CIG: B58AD298AE assegnato dalsls’ANAC;

• sono state acquisite  lse seguenti documentazioni con prot. n. 11219 dels
07/02/2025:  DURC,  visura  cameralse  delsls’operatore  economico  di  cui
sopra;  dichiarazione  relsativa  aglsi  obblsighi  scaturenti  dalsls‘art.  3  delslsa
lsegge  n.  136/2010  e  ss.mm.ii.  sulslsa  tracciabilsità  dei  fussi  finanziari;
dichiarazione relsativa aglsi artt. 94, 95 e 98 dels D.Lgs. n. 36/2023 e patto
di integrità;

Occorre: 
• procedere alsls’impegno di spesa di € 1.093,65 comprensivo di IVA als 10%

suls  Cap.  111304  “  Rimborso  spese  per  gli  organi  istituzionali,  ai
consulenti  e  ai  collaboratori  esterni  della  Città  Metropolitana  di
Palermo” , Piano dei Conti 1.1.1.3.2. per lsa missione di cui trattasi nels
rispetto  delslse  disposizioni  di  cui  alsls’art.  163  c.1,  3  e  5  dels  D.lsgs.
267/2000 e ss.mm.ii;

Visto ils D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
Visto ls’art.  183 dels  TUEL come corretto  ed integrato  dals  predetto  D.  Lgs.
118/2011 e ss.mm. e ii.
Vista lsa L.R. n.15 dels 04/08/2015 e ss.mm.ii.;
Vista lsa L.R. n.7/2019;
Vista lsa Direttiva dels Sindaco  prot. n.10863 dels 06/02/2025;
Visto ils Regolsamento per lsa disciplsina delslse missioni;
Visto ils Regolsamento di contabilsità delsls’Ente

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



PROPONE

-  di  prendere  atto  che  ils  Sindaco  Metropolsitano,  Prof.  Roberto  Lagalslsa,  si
recherà a Milsano nei giorni 10 e 11 febbraio 2025 in occasione delslsa  45°
edizione  delslsa  BIT  “Borsa  Internazionalse  dels  Turismo”,   in  rappresentanza
delslsa Città Metropolsitana di Palsermo, i cui spostamenti sono meglsio specificati
nelslsa direttiva prot. n. 10863 dels 06/02/2025 e che in detta occasione, sarà
necessario un servizio nolseggio con conducente NCC, ritenuto più eficiente
ed economico rispetto ad un servizio TAXI;

- di afidare, ai sensi e per glsi efetti di cui alsls’art. 50, comma 1, lsett. b), dels D.
Lgs. n. 36/2023, alslsa Società“Mondi e Culsture Viaggi e Turismo di Napolsitano
Patrizia  S.a.S  –  Tour  and  Travelslsing”-  P.  Iva  05857620826, i  cui  servizi
dovranno essere resi secondo quanto indicato nelslsa richiesta di preventivo di
cui  als  prot.  n.  10907  dels  06/02/2025,  e  così  come  da  oferta  economica,
alslsegata alslsa presente, costituente parte integrante e sostanzialse;

- di assumere ls’impegno di spesa per un importo complsessivo di € 1.093,65
comprensivo di IVA als 10%, per provvedere alslse spese di  un servizio nolseggio
con conducente NCC  per lsa missione di cui trattasi,  imputando lsa predetta
somma  suls  Cap.  111304  “  Rimborso  spese  per  gli  organi  istituzionali,  ai
consulenti  e  ai  collaboratori  esterni  della  Città  Metropolitana di  Palermo”,
Piano dei Conti 1.1.1.3.2. nels rispetto delslse disposizioni di cui alsls’art. 163 c. 1,
3 e 5 dels D.lsgs.267/2000;

- di dare atto che con successivo provvedimento, previa acquisizione di tutta
lsa documentazione necessaria, si procederà als pagamento in favore delslsa ditta
afidataria con ils sistema delslso splsit pamment, ai sensi delslsa normativa vigente,
dopo ls'esplsetamento dels servizio e ls’emissione di regolsare fattura.

Glsi Istruttori Amministrativi
        dott.ssa  Anna Valsenti
        dott.ssa  Sara Rotolso                                     

        Ils Responsabilse dels procedimento
            Rag. Calsogero Blsanda 

                                                            

Documento prodotto in originalse informatico e firmato digitalsmente ai sensi delsls'articolso 20
dels Decreto lsegislsativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
delsls'Amministrazione Digitalse' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


